Ad 2: Nulla est, quae dici possit cathedralis ecclesia. Caeterum Hinlochini supersunt adhuc nuda latera magnae ecclesiae, quae tamen affirmare non possum an cathedralis fuerit et episcopalnis, quarumque videat mihi audivisse, ita dixi.

Ad 3: Suffraganea est episcopo Colocensi.

Ad 4: Nihil horum est.

Ad 5: Nulla exercetur in ecclesia, quae diruta est, cura animarum, sed ea in nostra ecclesia a nobis administratur.

Ad 6: (Deficit responsum).

Ad 7: Ut ad quartum.

Ad 8: Ut ad primum.

Ad 9: Scio quod habeat episcopus sibi assignatos ab imperatore mille quingentos florenos, praeterea nihil.

Ad X: Praeter nostram sub invocatione Sancti Joannis a Capistrano, in qua cura animarum exercetur, ut dixi, et est fons baptismalis, nulla alia integra ecclesia. Nam duae quae extabant antiquitus, modo dirutae sunt, reliquorum nihil.

Ad XI: Dioecesis complectitur ducatum Sirmensem et fortasse aliquid ultra. In latitudinem extendi potest ad unum diem circiter, et in longitudinem ad duos. Caeterum sunt omnes ferme schismatici, ita ut in tota dioecesi vix numerari possint mille quingenti catholici.

Ad XII: Minime.

Ad XIII: Vacat, ut notum est, post mortem Francisci Josephi, ultimi et immediati illius episcopi.

Quibus habitis, supradictoque admodum reverendo patre, testi, examine perfecto, in sua depositione permansit, ac se subscrispsit.

Ita deposui pro veritate ego fra Antonius Bibich, ordinis minorum sancti Francisci, provinciae Bosniae Argentinae, guardianus conventus Sancti Joannis a Capistrano in Sirmio.

8. Ignacije Franjo Czinderi, senator, odgovara na pitanja o biskupu.

Die 22. Octobris 1729. In praefato palatio sacrae nuntiaturae personaliter constitutus coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino nuntio apostolico, perillustris dominus Ignatius Franciscus Czinderi, regium civitatum Varasdinensis et Caproncensis senator etc. aetatis suae annorum 28, ut ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus ac secreto vocatus, cui delato per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum nuntium juramento de veritate dicenda, prout tactis sacrosanctis scripturis, in forma juravit et examinatus super dicti reverendissimi domini promovendi qualitatibus, ad suprascripta interrogatoria respondit, ut sequitur, videlicet:

Ad 1: Nosco reverendissimum dominum Gabrielem Patachich a primis scholis saepiusque cum eo conversatus sum. Nulla nobiscum conjunctio sanguinis, nec sum nimium familiaris, aut odiosus.

Ad 2: Natus est in dioecesi Zagrabensi in mea vicinea.

Ad 3: Natus est ex illustribus et catholicis parentibus, quos ego bene novi et qui erant inter se legitime conjuncti.

Ad 4: Debet excedere, judicio meo, annum trigesimum.

Ad 5: Erat ipse sacerdos anno 1722. ... enim me illum tunc temporis celebrantem vidiisse.

Ad 6: Cum exercuerit curam animarum, et sit a longo tempore canonicus Zagrabiensis, minime dubito quin sit versatus in functionibus ecclesiasticis. Devotionem etiam in eo multam observavi.

Ad 7: Quantum ab externo colligi potest, vixit semper catholice et in fidei puritate permansit.

Ad 8: Praeditus est ecclesiasticis et compositus moribus et optimae est famae et conversationis.

Ad 9: Vir est gravis, prudens et usu rerum praestans, quod probavit Capitulum Zagrabense, cum eum saepe elegit, ut publicis negotiis interesset. Et ego ipse in praesentibus regni comitiis, ad quae sum deputatus, animadverte.

Ad X: Audivi eum studuisse sacrae theologiae in Collegio Germanico Urbis, eamque defendisse. Invitabatur etiam quandoque Zagrabiae, ut propositas theses expugnaret, praetereaque ex discursibus et difficultatibus, quae quandoque promoveri solent in conversationibus, observavi illum pollere ea doctrina quae in episcopo requiritur ad hoc, ut possit alios docere.

Ad XI: Administravit curam animarum in civitate Varasdinensi, ubi magnum sui desiderium reliquit ob prudentiam, doctrinam et zelum, quo eo officio functus per annum fuit, ut ab iisdem civibus intellexi. Inde assumptus ad canonicatum Zagrabensem, ac electus unus ex ejus ecclesiae archidiaconus. Scio illum visitasse regiones sibi comissas cum multa laude doctrinae, zeli et integratatis.

Ad XII: Nec audivi, nec vidi illum dedisse aliquod publicum scandalum circa fidem, mores, sive doctrinam, nec laborat aliquo vitio corporis, aut animi, vel tenetur aliquo canonico impedimento, quominus possit ad episcopatum promoveri.

Ad XIII: Ex dictis censeo illum idoneum esse ad bene regendam Ecclesiam Sirmensem et dignum qui ad illam promoveatur, ejusque

promotionem eidem Ecclesiae profuturam esse ob peritiam etiam linguae, quae ibi utuntur.

Quibus habitis, supradictoque domino testi examine perfecto, in sua depositione permansit, ac se subscrispsit.

Ita deposui ego pro veritate nomen hic infrascriptus Ignatius Franciscus Czinderi, inclitorum civitatum Crisiensis et Varasdinensis, unius videlicet supremus judex nobilium, alterius vero actualis procurator fischalis, nec non liberum regiarum civitatum et Caproncensis juratus senator, earumque civitatum ad modernam generalis regni Dietam ablegatus nuntius. Idem, manu propria.

9. Iprave o položenoj isporijesti vjere i prisezi.

Ego Gabriel Patachich, nominatus episcopus Ecclesiae Sirmiensis, firma fide credo et profiteor omnia et singula, quae continentur in symbolo fidei, quo Romana Ecclesia utitur etc.

Ego idem Gabriel Patachich spondeo, voveo ac juro. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei evangelia.

Ego Hieronymus, archiepiscopus Edessenus, nuntius apostolicus, suprascriptam fidei professionem a reverendo patre domino Gabriele Patachich, nominato episcopo Ecclesiae Sirmiensis, de verbo ad verbum in manibus meis emissam recepi et ita attestor manu propria.

In Dei nomine. Amen. Omnibus et singulis, quorum interest, fidem facio et attestor ego infrascriptus, quod anno a nativitate domini nostri Jesu Christi millesimo septingentesimo vigesimo nono, Indictione octava, die vero sexta mensis Julii, pontificatus autem sanctissimi domini nostri, domini Benedicti XIII. divina providentia papae anno sexto, personaliter constitutus coram illustrissimo et reverendissimo domino Hieronymo Grimaldi, archiepiscopo Edessae, ac cum facultate legati de latere apud Aulam caesaream nuntio apostolico, reverendissimus dominus Gabriel Patachich, nominatus episcopus Ecclesiae Sirmiensis, in mei testiumque infrascriptorum praesentia, flexis genibus et tactis sacrosanctis evangeliis, quae prae manibus habebat, cum juramento suprascriptam fidei professionem de verbo ad verbum, prout jacet, in manibus ejusdem illustrissimi et reverendissimi domini nuntii emisit, praesentibus admodum reverendo domino Nicolao Alberti et domino Thadeo Radigh, domesticis praefati illustrissimi et reverendissimi domini nuntii, testibus ad id vocatis, atque adhibitis. Actum Viennae in palatio sacrae nuntiaturae apostolicae die, mense et anno supradictis. In quorum fidem ego,

qui praemisso actui rogatus personaliter, ut supra, interfui, me subscripti, meumque solitum sigillum apposui.

Augustinus Lucidi, prothonotarius apostolicus ac ejusdem sacrae nuntiaturae cancellarius, manu propria.

Cum die sexta Julii currentis anni 1729. reverendissimus dominus Gabriel Patachich emisserit fidei professionem in manibus illustrissimi et reverendissimi domini nuntii apostolici juxta formam praescriptam, quam praefatus illustrissimus et reverendissimus dominus processui inseri mandavit et sic concludit.

10. Sijedodžba o krštenju.

In Dei nomine. Amen. Infrascriptus ecclesiae Sancti Viti in Magyarovo fundatae, dioecesis Zagrabiensis, parochus, fidem facio per praesentes, quod in authentico baptisatorum libro, paenes parochiam hanc asservari solito inveniam: Reverendum et perillustrem dominum Gabrielem Patachich, modo artium liberum et philosophiae magistrum, baptisatum fuisse die 3. Maji anno 1699. per ordinarium ejus temporis parochum reverendum Petrum Megiurechky, levantibus admodum reverendo domino Matthia Augustich, moderno canonico Zagrabensi et perillustri domina Maria Gussich, vidua Patachichiana. Natum vero ex legitimis parentibus, illustrissimis utpote dominis Balthasare Patachich, consiliario caesareo, et consorte sua Theresia Gereczi. In quorum fidem signavi praesentes, in curia mea parochiali, suprascripta die 4. Septembris 1718. Jacobus Spichko, parochus Magyerevensis, manu propria.

11. Zaključak.

Et quia ego infrascriptus nominatae inquisitioni et testium depositionibus per eundem illustrissimum et reverendissimum dominum Hieronymum Grimaldum, archiepiscopum Edessae, et apud Aulam caesaream nuntium apostolicum, ut supra, habitis et receptis personaliter interfui, nec non juramentum a praefatis testibus solemniter praestare vidi et audivi, eorumque depositiones in scriptis fideliter redigi, idcirco hunc inquisitionis processum propria manu descripsi ac meo consueto sigillo roboravi. Actum Viennae Austriae, hac die 28. Octobris 1729.

Augustinus Lucidi, prothonotarius apostolicus, ac ejusdem sacrae nuntiaturae vicecancellarius, manu propria.

Nos Hieronymus Grimaldus, Dei et Apostolicae sedis gratia archiepiscopus Edessae, sanctissimi domini nostri, domini Benedicti, divina providentia papae XIII. praelatus domesticus et assistens, ejusque et dictae Sanctae sedis apud Sacram caesaream Majestatem Carolum VI. in imperatorem electum, nec non per Germaniam, Hungariam etc. cum facultate legati de latere nuntius, suprafatae informationi super qualitatibus reverendi patris domini Gabrielis Patachich, nominati ad Episcopatum Syrniensem, ac super statu ipsius Ecclesiae per nos ipsos assumptae et per retroscriptum dominum Augustinum Lucidi, prothonotarium apostolicum, ac nostrum vicecancellarium, ut supra, in scriptis fideliter redactae plenam fidem adhiberi posse asserimus, ac ex depositionibus dictorum testium ad eandem inquisitionem receptorum plenam veritatis probationem pariter haberi posse, eundemque reverendum patrem dominum Gabrielem Patachich dignum esse, qui ad Ecclesiam praefatam promoveatur arbitramur. In quorum omnium et singulorum fidem nos quoque veritatis testimonium manus propriae subscriptione et sigilli nostri impressione addimus. Datum Viennae Austriae in palatio nuntiatura apostolicae, die decima quarta Januarii anno millesimo septingentesimo trigesimo.

Hieronymus, archiepiscopus Edessenus, nuntius apostolicus.

ASV, Arch. Concist. Processus consist. vol. 117.

8.

1733, listopad 21, Beč

Ladislav Szöreny, srijemski biskup. Istražni postupak o biskupu i biskupiji.

1. Uvod.

In nomine Domini. Amen. Per hoc publicum processus, seu inquisitionis instrumentum cunctis pateat evidenter et notum sit omnibus et singulis, ad quos spectat seu in futurum spectare poterit, quod cum illustrissimus dominus Ladislaus Szöreny, cathedralis ecclesiae Nitriensis canonicus, fuerit a Sacra caesarea Majestate qua rege Hungariae ad episcopalem Ecclesiam Syrniensem apud sanctissimum dominum nostrum, dominum Clementem, divina providentia Papam XII. nominatus, instanter petierit, ab illustrissimo et reverendissimo domino Dominico Passioneo, archiepiscopo Ephesino, et apud Aulam Caesaream nuntio apostolico, ut processus seu generalis inquisitio tam super statu dictae Ecclesiae Syrniensis, quam super sui ipsius

veluti promovendi qualitatibus, aliisque necessariis legitime formaretur: idem autem illustrissimus et reverendissimus dominus nuncius apostolicus petitioni praedictae, tanquam justae et aequitati consonae annuendo, infrascriptum processum juxta formam constitutionis Gregorii XIV. ac normam et praescriptum Urbani VIII. "Summorum Pontificum" anno 1627. emanatum formaturus, die Mercurii decima quarta mensis Octobris anno millesimo septingentesimo trigesimo tertio, Indictione XI. pontificatus autem sanctissimi domini nostri Clementis papae supradicti anno quarto, Viennae Austriae in palatio sacrae nunciaturae apostolicae pro dicta et sequentibus diebus, viros aliquot fide dignos ex officio ad se vocari mandavit, qui praevio ad sacra Dei evangelia praestando juramento, particularibus interrogatoriis, tam super statu Ecclesiae Syrmiensis, quam super ipsius illustrissimi domini promovendi qualitatibus respondendo satisfacerent.

2. Pitanja o osobinama biskupskog kandidata.

Interrogatoria autem, super quibus singulos respective testes idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuncius apostolicus examinari voluit super qualitatibus illustrissimi domini promovendi supradicti, sunt sequentia, videlicet:

(*Slijedi 13 pitanja o osobinama biskupskog kandidata, v. str. 26*)

3. Pitanja o prilikama u biskupiji.

Interrogatoria vero, super quibus singulos testes idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuncius examinari voluit ad capiendam informationem status Ecclesiae Syrmiensis, sunt sequentia, videlicet:

(*Slijedi 13 pitanja o prilikama u Srijemskoj biskupiji, v. str. 27*)

4. Franjo Palasthi odgovara na pitanja o biskupu.

Die Mercurii decima quarta mensis Octobris anno millesimo septingentesimo trigesimo tertio, in palatio sacrae nunciaturae apostolicae, coram praefato illustrissimo et reverendissimo domino nuncio apostolico personaliter constitutus comparuit perillistris dominus Franciscus Palasthi, natione Hungarus, Sacrae caesareae Majestatis consiliarius, annos natus quinquaginta duos, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, qui delato sibi juramento de veritate dicenda, in forma juravit et examinatus super qualitatibus praefati illustrissimi domini promovendi, ad supraposita interrogatoria respondit, ut sequitur, et quidem:

Ad 1: Novem sunt anni, quod noscam illustrissimum dominum Ladislausum de Szereny, canonicum Nitriensem, et nominatum episcopum Syrmensem, scilicet ab eo tempore, cum ego cum illo nominatus fui consiliarius Consilii locumtenentialis in Hungaria, cum quo etsi remotam aliquam habeam affinitatem, memor tamen sum juramenti mei, nec sum ipsius inimicus, nimium familiaris, aemulus, aut odiosus.

Ad 2: Etsi pro certo non possim asserere civitatem et praecisum locum in quo est natus, judico tamen ipsum progenitum esse in comitatu Nitriensi ex eo, quod cognationem suam in dicto districtu habeat.

Ad 3: Cum ipsius nativitas aetatem meam excedat, non possum testari ipsum natum esse ex legitimo matrimonio: existimo tamen ipsum genitum esse a parentibus matrimonii vinculo conjunctis, quia ipsius familia in Hungaria illustris est et catholica.

Ad 4: Sexagesimum meo judicio agit aetatis suae annum, et, ni fallor, hoc ab illo ipso audivi, dum confidentiorem invicem haberemus sermonem.

Ad 5: Non possum innuere determinatum tempus, quo sacris ordinibus initiatus fuit, judico tamen, quod illos suscepit in Collegio Germanico Urbis, dum ibidem studiis operam dabat, et subinde etiam ipsum tum solemniter, cum privatum celebrantem saepius vidi.

Ad 6: Canonicus est Ecclesiae Nitriensis a multo tempore, et cum in dicta cathedrali functiones ecclesiasticae quibus ipse interesse debebat, diligenter fiant. Suppono ipsum in iisdem versatum esse. Audivi etiam, quod eo tempore, quo parochi officium exercebat, summum zelum inter haereticos ipsos existens exhibuerit. Est devotus et in susceptione sacramentorum frequens, quod ex propria experientia testari possum, cum sciām ab ipso sacrum missae sacrificium nunquam omitti, nisi gravi aliquo negotio aut infirmitate detentus impediatur.

Ad 7: Ab eo tempore, quo ipsum novi, semper vixit catholice et in fidei puritate permansit; et hoc adverti ex frequentibus discursibus, quos cum ipso habui, et praeterea quia vidi ab illo praestari ea omnia, quae bonus catholicus et justus ecclesiasticus praestare debet.

Ad 8: In variis occasionibus mihi experiri licuit ipsius mores, et semper, qualiter vidi, ipsum esse virum integrum, optimae conversationis et famae, ac ob singulares animi sui dotes, omnibus acceptum.

Ad 9: In conversando nil leve unquam in ipso expertus sum, imo potius insignem prudentiam cum matura gravitate conjunctam vidi, quod etiam ex

eo patet, quod sit consiliarius Suae Majestatis, et tam in ecclesiasticis, quam politicis negotiis jam in nonum annum cum magna sui commendatione talenta sua impendat.

Ad X: Ex ore ipsius accepi, ipsum insignitum esse laurea doctorali in sacra theologia ab eo tempore, quo in Collegio Germanico Urbis studio theologico operam dedit: in quibus studiis ipsum multum profecisse judico, cum saepissime in rebus dubiis et arduis non minus canonicis, quam theologicis expetitum fuerit ipsius votum, et juxta illius sententiam in illis processum. Censeo propterea ipsum ea doctrina pollere, quae in episcopo requiritur ad hoc, ut possit alios docere.

Ad XI: Parochum egit multis annis et praeterea officium vicarii generalis etiam diu in dioecesi Nitriensi sustinuit, in quibus munis singulare zeli, prudentiae et morum integritatis specimen dedit; et hoc scio tum ex propria experientia, cum etiam ex auditu a viris omni exceptione majoribus, qui ipsum optime noverunt.

Ad XII: Nec audivi, nec vidi quod scandalum aliquod circa fidem, mores aut doctrinam unquam dederit. Minus scio ipsum aliquo corporis aut animi vitio laborare, aliove canonico impedimento teneri, quominus ad regendam ecclesiam cathedralem promoveri possit.

Ad XIII: Ex iis, quae testatus sum, censeo eundem nedum ad Ecclesiam Syrmiensem, sed ad aliam quamcunque etiam majorem regendam esse dignissimum et idoneum: et nullus dubito, quin eidem Ecclesiae ipsius promotio utilis futura sit et proficua.

Quibus habitis paelectam sibi juratam depositionem suam dictus dominus testis ratificavit et se subscrispsit.

5. Ivan Adelfii odgovara na pitanja o biskupu.

Eadem die Mercurii, mensis et anni praefatorum, in palatio sacrae nunciature, coram supradicto illustrissimo et reverendissimi domino nuntio apostolico personaliter constitutus comparuit perillustris dominus Joannes Adelfii, natione Hungarus, Sacrae caesareae Majestatis consiliarius, annos natus quadraginta sex, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, qui delato sibi juramento de veritate dicenda, in forma juravit, et examinatus super qualitatibus illustrissimi domini promovendi supradicti, ad supraposita interrogatoria respondit, ut sequitur, et quidem:

Ad 1: Ab anno vigesimo quarto usque in praesens novi illustrissimum dominum Ladislaum Szöreny ea occasione, quod cum ille esset in Consilio locumtenentiali Hungarico consiliarius, et ego qua ejusdem Consilii secretarius, ac deinde etiam consiliarius, saepius ipsum viderim, et alloquutus fuerim: nulla mihi cum ipso nimiae familiaritatis, cognitionis aut affinitatis conjunctio, nec odium, vel inimicitia.

Ad 2: Nullam habeo notitiam civitatis, aut locis in quibus natus est: hoc tamen scio, quod ipsius fratris filius sit actu in comitatu Nitriensi et ibi bona habeat possedeatque.

Ad 3: Nec hoc scio, cum ipsius parentes non noverim. Credo tamen ipsum natum esse ex legitimo matrimonio, quia ipsius familia est illustris et catholica.

Ad 4: Meo judicio attinget, aut fors excedet annum sexagesimum: quod etiam abunde ex ipsius aspectu appareat.

Ad 5: Canonicatum Nitriensem obtinet jam a multis annis et, uti audio, non minore tempore fuit etiam parochus, ut idcirco facile coniicere possim, ipsum in sacris ordinibus esse constitutum a longo tempore.

Ad 6: Ex causa, de qua proxima, appareat, ipsum versatum esse in exercitio ordinum susceptorum: et praeterea testari ex certa scientia possum, ipsum esse devotum et frequentem in susceptionem sacramentorum, cum eundem saepius celebrantem viderim, ac sacrum sacrificium missae nunquam omittere, nisi gravi aliquo impedimento detineatur.

Ad 7: Ab eo tempore, quo ipsum nosco, non solum catholice vixit, et in fidei puritate permansit, sed data occasione in consiliis, tam in propaganda fide orthodoxa, quam in deprimenta haeresi magnum zelum ostendit; et hoc scio, quia ipsem tanquam consiliarius praesens fui, dum pro Ecclesiae fideique exaltatione perorabat.

Ad 8: Positive scio, quod ab eo tempore, quo ipsum nosco, ne minimo quidem naevo tam in moribus, quam in conversatione fuerit unquam notatus, imo ab omnibus habetur pro viro justo et integro, prout satis publica fert fama.

Ad 9: Cum in eodem dicasterio simul fuerimus novem annis, adverti ipsum esse virum, tum a consiliis, cum a vitae ratione gravem: ac non solum magna prudentia in tractandis negotiis, sed etiam non minore dexteritate in iisdem exequendis esse praeditum.

Ad X: Quamvis mihi non constet, ipsum aliquo gradu insignitum esse in sacra theologia, vel in jure canonico, attamen experientia habeo, ipsum tanta scientia in dictis facultatibus pollere, quae in episcopo requiritur ad hoc, ut possit alios docere et instruere, quod ex eo vel maxime appareat, quia saepius in gravibus negotiis et controversiis a variis episcopis pro consilio et voto fuerit requisitus.

Ad XI: Curam animarum exercuit qua parochus, ut supra dixi, et praeterea est lector actualis ecclesiae Nitriensis, nec non, uti audio, ejusdem dioecesis vicarius generalis, in quibus officiis indefessam vigilantiam cum morum integritate et justitiam cum mansuetudine semper conjuxit; hoc scio, quia ita audivi a viris fide dignis, qui ipsius zelum admirabantur.

Ad XII: Nunquam prorsus audivi, quod scandalum aliquod publicum, aut privatum dederit circa mores, aut doctrinam: quin imo habetur ab omnibus pro tali viro, de quo simile quid cogitare nefas videretur, nec quod observare potui aliquo corporis aut animi vitio laborat, aut canonicum habet impedimentum, quominus ad episcopalem ecclesiam regendam promoveri possit.

Ad XIII: Nedum ad Ecclesiam Syrmiensem, sed ad meliorem ac ampliorem quamcunque gubernandam ipsum dignum esse censeo, qui promoveatur: et ex hoc ipso judico ipsius promotionem dictae Ecclesiae utilissimam futuram esse.

Quibus habitis praelectam sibi juratam depositionem suam dictus dominus testis ratificavit, ac se subscrispsit.

6. Dominik Antun Lorengo odgovara na pitanja o prilikama u Srijemskoj biskupiji.

Die Jovis decima quinta, mensis et anni praefatorum, in palatio sacrae nuntiaturae, coram eodem illustrissimo et reverendissimo domino nuncio apostolico personaliter constitutus comparuit perillustris dominus Dominicus Antonius Lorengo, natione Tyrolensis, annos natus quadraginta septem, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, qui delato sibi juramento de veritate dicenda, in forma juravit et examinatus super statu Ecclesiae Syrmiensis, ad supradicta interrogatoria respondit, ut sequitur, et quidem:

Ad 1: Locus residentiae episcopalnis Syrmiensis qualis praecisae sit, non scio, tum ob confusionem dioecesium, quorum limites nondum definiti sunt, cum etiam ob revolutiones in Sclavonia sequentas, ob quod non solum civitates omnes dirutae sunt, sed nec quidem eorum memoria exstat; credo

tamen residentiam episcopalem Syrmiensem esse Semlini, loco sat amoeno et ad Danubii ac Savi confluentiam sito, qui locus sexaginta circiter domibus conflatur; a quo vero christifidelibus inhabitetur, ignoro. Subjacet in temporalibus, quantum mihi notum est, illustrissimae familiae comitum de Schönborn. Haec scio, quia tum in dicto loco, cum etiam in aliis partibus ejusdem provinciae aliquoties fui et aliquamdiu in illis moratus sum.

Ad 2: Ecclesia cathedralis in dicto loco nulla est. Exstat tamen ibi ecclesia aliqua sub directione patrum capucinorum, sat decentis structurae Turcicae et qualitatis, quae, quantum scio, nulla indigere videtur reparatione. Haec scio ut supra.

Ad 3: Episcopatus Syrmiensis suffraganeus est archiepiscopo Colocensi, uti publica est fama.

Ad 4: Cum nulla ibi sit ecclesia, nisi supraindicata, nullae consequenter in ea sunt dignitates, canonicatus, beneficia ecclesiastica, aut clerus, praeter patres capucinos, per quos ibi divina officia peraguntur; in reliquis autem dioecesis partibus per patres observantes cura animarum exercetur. Causa scientiae, ut supra.

Ad 5: In dicta ecclesia patrum capucinorum cum nullus alias sit sacerdos, censeo animarum curam exerceri per ipsos capucinos; consequenter etiam ibi esse fontem baptismalem, quod eo facilius credere possum, quia in eo loco nulla alia exstat catholica ecclesia.

Ad 6: Non examinavi sacrarium, sed quantum meminisse possum, adverti sacram supellectilem esse proportionatam ipsi ecclesiae, et decentem ad exercendum cultum divinum; an autem aliquid adsit pro pontificalibus, ignoro. Hoc scio quia vidi. De choro, organo, campanili, campanis et coemeterio nihil scio.

Ad 7: De his pariter nihil scio, quia nihil vidi nec audivi.

Ad 8: Dum ibi eram, nulla exstebat habitatio pro episcopo. Audivi tamen, quod subinde aliqua domus ab episcopo Vernics aedificata fuerit, quae qualis et in quo loco sita sit, et an ad praesens aliqua reparatione indigeat, nescio.

Ad 9: Valorem reddituum mensae episcopalnis audivi ascendere annuatim ad mille ducentos florenos, qui episcopo a camera regia pendi solent, loco proventuum episcopalium, a dicta camera ad praesens possessorum ob confusionem bonorum, et ob defectum documentorum, quibus episcopi probare possent bona esse sua. Audivi etiam, quod dati fuerint episcopo tres pagi pro meliore sui sustentatione, quod tamen an re ipsa verum sit, ignoro.

Ad X: In dicta civitate, seu potius oppido Semlinensi adest sola supraindicata ecclesia patrum capucinorum, quam credo parochiale esse ob rationem supra in responso ad 5. allegatam, et praeter illam nulla exstat collegiata, nullum monasterium virorum, aut mulierum, nulla confraternitas, nullum hospitale, nullus mons pietatis. Causa scientiae ut supra.

Ad XI: Longitudo dioecesis excurrere poterit, quod arguere possum, ad iter duorum dierum; latitudo vero ad iter unius diei. Loca celebriora nulla scio, praeter Villacum seu, ut vulgo dicitur, Illkinum, quod est arx et residentia excellentissimi domini ducis de Odescalchi.

Ad XII: Seminarium nullum adest, consequenter nec ulli clerici, aut pueri aluntur pro dioecesi.

Ad XIII: Vacat Ecclesia Syrmiensis a quatuor circiter mensibus, ab eo scilicet tempore, quo ejusdem ultimus Gabriel tranlatus fuit ad Ecclesiam archiepiscopalem Colocensem, cuius an possessionem adeptus jam fuerit non scio.

Quibus habitis praelectam sibi juratam depositionem suam dictus dominus testis ratificavit et se subscrispsit.

7. Godefrid Žigmund Fuchs, svećenik i misionar, odgovara na pitanja o prilikama u Srijemskoj biskupiji.

Eodem die Jovis, mensis et anni praefatorum, in palatio sacrae nunciature apostolicae, coram dicto illustrissimo et reverendissimo domino nuncio apostolico personaliter constitutus comparuit reverendus dominus Godefridus Sigismundus Fuchs, sacerdos et missionarius apostolicus, annos natus quadraginta unum, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, qui delato sibi juramento de veritate dicenda in forma juravit et examinatus super statu Ecclesiae Syrmiensis ad supraposita interrogatoria respondit, ut sequitur, et quidem:

Ad 1: Residentia episcopalii Syrmiensis, uti audio, esse deberet Semlini, quod potius pagi, quam civitatis speciem praesefert. Situs est hic locus ad Danubium et Savum, ac habitatur a centum et viginti circiter familiae catholicis. Subjacet in temporalibus illustrissimae familiae comitum de Schönborn. Haec scio, quia ibi saepius fui, imo et in ecclesia ibidem existente concionatus sum, ac sacramenta ministravi.

Ad 2: Nendum Semlini, sed nec in toto Episcopatu Syrmiensi ulla adest ecclesia cathedralis. Extat tamen in dicto loco parva aliqua ecclesia sub cura patrum capucinorum, quam vidi.

Ad 3: Quantum audivi, Ecclesia Syrmiensis suffraganea est archiepiscopo Colocensi.

Ad 4: Nulla existente cathedrali, nullae etiam ibi sunt dignitates, canonicatus, nec clerus, qui eidem deserviat, praeter supradictos patres capucinos.

Ad 5: Cura animarum exercetur Semlini per patres capucinos, ut supra dixi, qui dictam ecclesiam possident. In reliquis autem dioecesis partibus, ubi sunt catholici, per patres observantes provinciae Bosnae Argentinae, qui omnes parochias obtinent.

Ad 6: Quantum sufficit et necesse est instructa est dicta ecclesia sacra supellectili ad divinum cultum peragendum. An autem aliquid adsit pro exercitio pontificalium, nihil testari possum. De choro, organo et campanili nihil scio. Adest tamen parva aliqua campana et coemeterium ecclesiae adjacens. Causa scientiae, ut supra.

Ad 7: Nullae, quod sciam exstant ibi insignes reliquiae sanctorum, quia de illis nihil audivi, nec vidi.

Ad 8: Dum ibi aderam, coepit episcopus Vernics aedificare domum pro episcopi habitatione prope ecclesiam, et audivi, quod aedificium subinde fuerit consumatum, quod quale sit, et an reparatione indigeat, ignoro.

Ad 9: Dictum est mihi, quod valor reddituum mensae episcopalnis ascendat ad mille et ducentos florenos, quos an defunctus episcopus ex solo episcopatu, an autem etiam ex praepositura, quam possidebat, simul perceperit, non scio. Dicti autem proventus pendebantur a camera regia in parata pecunia quo ad episcopatum, quo vero ad praedictam praeposituram percipiebantur ex terrae fructibus.

Ad X: Catholicci non obtinent Semlini aliam ecclesiam, quam supradictam. Schismatici autem possident proprium et distinctum templum. Monasteria virorum nulla ibi sunt, uti nec mulierum, nullum hospitale, nullus mons pietatis, nulla confraternitas.

Ad XI: Longitudo dioecesis extendit se ad decem circiter milliaria Germanica, latitudo autem ad quinque; in quo districtu locus celebrior est Illokimum.

Ad XII: Nullum in dicta dioecesi est seminarium, aut studium publicum.

Ad XIII: A medio circiter anno vacat Ecclesia Syrmiensis a translatione scilicet ejusdem episcopi Gabrielis ad metropolitanam Ecclesiam Colocensem, uti notorium est.

Quibus habitis paelectam sibi juratam depositionem suam dictus dominus testis ratificavit et subscrispit.

8. Popis dokumenata koje je imenovani biskup predao nuncijaturi po svojem zastupniku.

Eadem die Jovis, mensis et anni praefatorum, comparuit in cancellaria sacrae nunciature dicti illustrissimi domini promovendi procurator, et protulit:

1. Praesentationem regiam ad dictum episcopatum in personam sui principalis factam, quam ad Urbem Sanctissimo praesentandam dixit.
2. Attestationem de suscepto baptismo, et legitimitate natalium.
3. Attestatum de suspectis sacris ordinibus in Urbe.
4. Attestatum seu patentes de adepta laurea doctoratus in sacra theologia sub datum Romae ex Collegio Germanico et Hungarico die 5. Septembis anno Domini 1698.
5. Extractum literarum ab illustrissimo et reverendissimo domino Gabriele Patachich, nominato archiepiscopo Colocensi et olim episcopo Syrmiensi, scriptarum illustrissimo domino nunc nominato episcopo Syrmiensi pro majori informatione status Ecclesiae Syrmiensis.

Quae omnia dictus illustrissimus et reverendissimus dominus nuncius apostolicus huic processui cum instrumento professionis fidei inseri, annexi, eumque sic concludi mandavit.

9. Svjedodžba o krštenju.

Infrascriptus ad debitam requisitionem illustrissimi domini Ladislai Szöreny de Kis Szöreny, praepositi Beatae Mariae Virginis de Rayh, archidiaconi Gradnensis et canonici Nitriensis, eatenus factam, quatenus suaue praetitulatae dominationi testimonium baptismi seu, ut vocant, natalium extraderem, fateor, et recognosco praesentium per vigorem, praelibatum illustrissimum dominum Ladislauum Szöreny de Kis Szöreny, patre perillustri ac generoso domino Michaeli Szöreny, matre vero nobili olim domina Susanna Papp, Trencsinii natum die vigesima quinta mensis Octobris anno Domini millesimo sexcentesimo septuagesimo, per reverendum patrem Franciscum Sembery, societatis Jesu sacerdotem, baptizatum, in eodemque baptismo nomen Ladislai sortitum esse, patrinis eundem de sacro fonte levantibus illustrissimo domino comite Georgio Illeshaszy et illustrissima domina comitissa, conjuge ejus Maria Forgacs. Quae omnia ex prothocolo sive

matricula ecclesiae Sancti Francisci Xaverii patrum societatis Jesu Trencsinii fideliter extracta, manu propria et sigillo consueto munita extradedi. Actum in libera regia civitate Trencsiniensi, die 10. mensis Januarii, anno Domini 1719. Abbas Beatae Mariae Virginis de Gagy, canonicus Nitriensis, archidiaconus et plebanus Trencsiniensis Adamus Gyory. – Locus sigilli.

10. Svjedodžba o primljenim redovima.

Tenor attestati susceptorum ordinum. Caspar, miseratione Divina episcopus Sabinensis, Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis Carpineus, Sanctissimi Domini Nostri Papae vicarius generalis, Romanaeque Curiae, ejusque districtus judex ordinarius. Universis et singulis praesentes nostras visuris lecturis pariter, et audituris notum facimus et attestamur illustrem et reverendum patrem dominum Sperellum Sperellium, episcopum Interamensem, suffraganeum et vices gerentem etc. Romae diebus Sabbatis quatuor temporum post festum Exaltationis Sanctae Crucis 22. Septembbris 1696., post festum Sanctae Luciae 22. Decembris 1696., 23. Martii 1697. in sacrosancta Lateranensi Basilica, inter missarum solemnia ordinationes generales celebrando, inter alios dilectum nobis in Christo filium Ladislauum Szöreny, Strigoniensem, alumnum Collegii Germanici et Hungarici, ad titulum missionis etc. cum fide reverendi patris rectoris etc. in vim privilegiorum apostolicorum, praevio examine a reverendis patribus dominis examinatoribus in Urbe deputatis idoneum repertum et admissum, cum coeremoniis et solemnitatibus necessariis et opportunis in similibus fieri solitis et consuetis, juxta et secundum Sanctae Romanae Ecclesiae ritum, morem et consuetudinem sacros subdiaconatus, diaconatus et presbyteratus ordines, praeviis exercitiis spiritualibus, tribus Sabbatis, ut supra, in Domino promovisse et ordinasse. In quorum omnium et singulorum fidem has praesentes literas a nobis seu a perillustri ac reverendissimo domino patre vicesgerente et domino secretario nostro subscriptas, sigilloque nostro munitas fieri jussimus. Datum Romae ex aedibus nostris, hac die 9. mensis Septembbris anno 1698. Indictione sexta, pontificatus sanctissimi domini in Christo patris et domini nostri, domini Innocentii, divina providentia papae XII. anno octavo. Pro domino abate Alexandro Bonano secretarius Joannes Baptista Manellus, substitutus. – Locus sigilli.

11. Prijepis dijela pisma Gabrijela Patačića o prihodima srijemskog biskupa.

In merito vero ad quaesita repono: in episcopatu residentiam esse nullam. Ecclesiam cathedralem, vel propriam nullam, apparamenta sacra et pontificalia nulla, praeter illa, quae ego pro inventario relicturus sum. Parochi

sunt tres. Filiales ecclesiae aliquot ex conventibus reverendorum patrum franciscanorum administrantur, ex quibus tres in parochiales erigendae essent. Vicarius generalis est pater aliquis franciscanus. Bona temporalia nulla, decimae per Cameram possidentur, in vim quorum anni floreni 1.200, in reliquo proventus nulli.

12. Ispovijest vjere i prisega.

Forma juramenti professionis fidei a cathedralibus et superioribus ecclesiis vel beneficiis curam animarum habentibus et regularium ac militarium praeficiendis observanda. Ego Ladislaus Szöreny de Kis Szöreny, nominatus episcopus Syrmiensis, firma fide credo et profiteor omnia et singula, quae continentur in Symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur etc.

Ego idem Ladislaus Szöreny de Kis Szöreny, nominatus episcopus Syrmiensis spondeo, voveo ac juro. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei evangelia.

Ego Dominicus Passioneus, archiepiscopus Ephesinus, nuntius apostolicus, suprascriptam fidei professionem cum juramento ab illustrissimo domino patre Ladislao Szöreny, nominato episcopo Sirmensi, de verbo ad verbum in manibus meis emissam recepi et ita testor manu propria.

13. Svjetodžba o položenoj ispovijesti vjere.

In Dei nomine. Amen. Omnibus et singulis, quorum interest, fidem facio et attestor ego infrascriptus, quod anno a nativitate Domini millesimo septingentesimo trigesimo tertio, Indictione undecima, die vero decima tertia Octobris, pontificatus autem sanctissimi domini nostri, domini Clementis, divina providentia papae XII. anno quarto, coram illustrissimo et reverendissimo domino Dominico Passioneo, archiepiscopo Ephesino et apud Aulam caesaream cum facultate legati de latere nuntio apostolico, constitutus personaliter illustrissimus dominus pater Ladislaus Szöreny, canonicus Nitriensis et nominatus episcopus Syrmiensis, flexis genibus et tactis sacris evangeliis, quae prae manibus habebat, cum juramento suprascriptam fidei professionem de verbo ad verbum, in manibus ejusdem illustrissimi et reverendissimi domini nuntii emisit, praesentibus reverendo domino Nicolao Chesnun, et domino Nicolao de Leonardi, dicti illustrissimi et reverendissimi domini nuntii familiaribus, testibus ad hunc actum specialiter vocatis et adhibitis. Actum Viennae in palatio apostolico praefatae nuntiaturae, die, mense et anno suprascriptis. In quorum fidem me subscripsi et solitum meum sigillum impresi. Andreas Fridericus Schuppanzigh, notarius apostolicus et sacrae nunciaturae cancellarius.

14. *Zaključak.*

Et quia ego infrascriptus notarius apostolicus et sacrae hujus nunciaturae cancellarius, memoratae inquisitioni et testium depositionibus per dictum illustrissimum et reverendissimum dominum nuncium apostolicum, ut supra, habitis et receptis requisitus personaliter interfui, illosque jurare vidi et audivi, ac eorum dicta in scripturam fideliter redegi, idcirco processum hunc a me scriptum descripsi, sigilloque meo munivi. Actum Viennae, die 21. Octobris anno Domini millesimo septingentesimo trigesimo tertio.

Andreas Fridericus Schuppanzigh, notarius apostolicus et sacrae nunciaturae cancellarius.

Dominicus Passioneus, Dei et Apostolicae sedis gratia archiepiscopus Ephesinus, sanctissimi domini nostri, domini Clementis, divina providentia papae XII. et dictae Sanctae Sedis apud Aulam caesaream cum facultate legati de latere nuncius. Supradictae informationi super qualitatibus illustrissimi domini Ladislai Szöreny, canonici Nitriensis et nominati ad Episcopatum Syrmiensem, ac super statu ipsius Ecclesiae Syrmiensis per nos ipsos assumptae ac per suprascriptum reverendum dominum Andream Fridericum Schuppanzigh, sacerdotem et cancellarium nostrum, ut supra, in scripturam fideliter redactae plenam fidem adhiberi posse asserimus, et ex depositionibus dictorum testium ad eandem inquisitionem receptorum plenam veritatis probationem posse haber: eundemque illustrissimum dominum patrem Ladislauum Szöreny valde dignum esse, qui ad dictam Ecclesiam Syrniensem promoveatur, arbitramur. In quorum omnium et singulorum fidem nos quoque veritatis testimonium manus propriae subscriptione, ac sigilli nostri impressione addidimus. Datum Viennae in palatio solitae residentiae nostraræ, die 21. Octobris anno MDCCXXXIII. Dominicus, archiepiscopus Ephesinus.

Ex deductis in praesenti Processu censeo reverendum dominum Ladislauum Szöreny esse promovendum ad Ecclesiam Syrniensem.

Alvarus, cardinalis Cienfuegos.

Franciscus, episcopus Ostiensis, cardinalis Barberinus.

Josephus Antonius, Sancti Laurentii in Lucina presbyter cardinalis Imperialis.

Sanctae Mariae diaconus cardinalis de Alterius

ASV, Arch. Concist. Processus consist. vol. 120, ff. 555v–571.

9.

1749, rujan 6, Beč

Istražni proces o Franji Thauszyju, imenovanom bosanskom biskupu i Bosanskoj biskupiji.

1. Uvod.

In nomine Domini. Amen. Per hoc publicum processus seu inquisitionis instrumentum cunctis ubique pateat et notum sit omnibus ac singulis, ad quos spectat seu in futurum spectare poterit, quod cum reverendus pater dominus Franciscus Thauszy, canonicus ecclesiae cathedralis Zagradiensis et praepositus Sancti Joannis de Vellich, fuerit a Sacra caesarea Majestate regina Hungariae et Bohemiae etc. apud sanctissimum dominum nostrum Benedictum papam XIV. ad Ecclesiam Bosniensem nominatus, instanter petiit ab illustrissimo et reverendissimo domino Fabritio Serbellono, archiepiscopo Patracensi, apud Aulam caesareo-regiam Viennensem nuncio apostolico, ut processus seu generalis inquisitio, tam super statu Ecclesiae Bosniensis, quam super ipsius reverendi patris domini promovendi qualitatibus, aliisque necessariis legitime formaretur. Idem vero illustrissimus et reverendissimus dominus nuncius apostolicus auctoritate apostolica, qua fungitur, petitioni predictae tanquam justae et aequitati consonae annuendo, infrascriptum processum juxta formam constitutionis felicis recordationis Gregorii XIV. ac normam et praescriptum piae memoriae Urbani VIII. anno 1627. emanatum formaturus, die Lunae decima octava mensis Augsti anno Domini millesimo septingentesimo quadragesimo nono, Indictione duodecima, pontificatus autem sanctissimi domini nostri domini Benedicti, divina providentia papae XIV. anno decimo, Viennae Austriae in palatio sanctae nunciaturae apostolicae aliquot fide dignos viros ex officio pro eadem die, ut infra, ad se secreto vocari mandavit. Qui praevio ad sacrosancta Dei evangelia praestando juramento, particularibus interrogatoriis, tam super statu Ecclesiae Bosniensis predictae, quam super ipsius reverendi patris domini promovendi qualitatibus, respondendi satisfacerent.

2. Pitanja na koja su svjedoci trebali odgovoriti.

Interrogatoria autem super quibus singulos respective testae idem illustrissimus et reverendissimus dominus nuncius apostolicus examinari decrevit circa qualitates ipsius reverendi patris domini promovendi, sunt sequentia:

(Slijede dvije grupe od po 13 pitanja o osobinama biskupskog kandidata, te o prilikama biskupije, vidi str. 26–28)

3. Na pitanja o prilikama u biskupiji odgovara fra Antun Zombory, definitor Provincije Bosne Srebrene.

Die Lunae decimaoctava mensis Augusti anno Domini 1749. in palatio sanctae nunciaturae apostolicae coram praefato illustrissimo et reverendissimo domino nuncio apostolico personaliter constitutus comparuit admodum reverendus pater Antonius Zombory, definitor provinciae Bosnae Argentinae ordinis minorum sancti Francisci de observantia, annos natus triginta octo, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, qui delato sibi juramento de veritate dicenda, tactis sacrosanctis evangelii in forma juravit et examinatus super statu Ecclesiae Bosniensis, ad supraposita interrogatoria respondit ut sequitur:

Ad 1: Residentia episcopalis Bosniensis est Diacovarinum, oppidum in regno Sclavoniae, et conflatur ducentis circiter domibus ligneis. Inhabitatur a circiter mille ducentis christifidelibus. Subjacet in temporalibus ipsi episcopo. Altum vero dominium pertinet ad reginam Hungariae; et hoc scio, cum moratus sim ibi in conventu nostri ordinis.

Ad 2: Est ibi in eodem oppido intra castrum antiquum cathedralis seu potius pro commoditate episcopi ecclesia sub invocatione sancti Petri, ni fallor, bonae structurae ex muro, nec indiget reparatione nisi ordinaria; quae scio, quia vidi.

Ad 3: Est suffraganea archiepiscopo Collocensi, et scio quia omnes dioeceses, quae sunt in vicinia, recognoscunt eum tanquam metropolitanum, et ista est ex vicinioribus, ac etiam audivi.

Ad 4: Episcopus Bosniensis nullum habet capitulum, prout vidi, ideoque nihil de iis quae in hoc interrogatorio continentur.

Ad 5: Ibi in illa ecclesia non exercetur cura animarum, nec est fons baptismalis, prout vidi. Defunctus episcopus tamen solebat tenere propriis ejus stipendiis unum capellatum.

Ad 6: Prout vidi, dominus defunctus episcopus habuit parvam supellectilem cum necessariis ad exercenda pontificalia. Verum mihi non constat, an ipsius essent vel ecclesiae. Est ibi chorus, organum, campanile cum duabus vel tribus campanis; non autem coemeterium, prout vidi. Quando autem episcopus pontificat, assistitur a religiosis nostri conventus.

Ad 7: Nullas vidi reliquias, vel corpora sanctorum.

Ad 8: Habet ibi episcopus parvam habitationem ligneam penes ecclesiam, quae indiget omnimoda reparacione, prout vidi.

Ad 9: In quantum audivi redditus mensae episcopalnis Bosniensis ascendunt ad tria vel quatuor millia florenorum, dumodo ipsi restituantur vel compensentur bona, quae distracta sunt et unita rei militari, prout Sua caesarea Majestas decrevit, et consistunt in decimis et fructibus terrae; nec scio esse aliqua pensione oneratos.

Ad X: Unica est in illo oppido ecclesia parochialis, quae est insimul conventionalis patrum sancti Francisci de observantia et pater guardianus est parochus cum dependentia ab episcopo; et habet fontem baptismalem. Nulla est collegiata, nullum aliud monasterium praeter supradictum. Nullae sunt confraternitates, nullum hospitale, nec mons pietatis: quae scio cum fuerim de familia in illo convento.

Ad XI: Dioecesis Bosniensis se extendit circiter tam in longum, quam in latum ad quinque vel sex milliaria Germanica. Complectitur aliquas villas rusticas et plures, non scio, quam quatuor parochias; prout adverti quando ibi fui.

Ad XII: Nullum est seminarium, prout adverti.

Ad XIII: Vacat Ecclesia Bosniensis per mortem domini episcopi Bachich, defuncti ante duos circiter menses, prout est notorium.

Quibus habitis etc.

Ita deposui pro veritate ego fra Antonius Zombory, definitor actualis provinciae Bosniae Argentinae ordinis minorum regulae observantiae, manu propria.

4. Na pitanja o prilikama u biskupiji odgovara syjedok Marko Franyul, kanonik modruški.

Eadem die Lunae decimaoctava mensis et anni praedictorum, in eodem palatio sanctae nunciature apostolicae coram praefato illustrissimo et reverendissimo domino nuncio apostolico personaliter constitutus comparuit admodum reverendus dominus Marcus Franyul, prothonotarius apostolicus, canonicus Modrusiensis, annos natus quinquaginta duos, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, qui delato sibi juramento de veritate dicenda, tactis sacrosanctis evangelii in forma

juravit et examinatus super statu Ecclesiae Bosniensis praedictae, ad supraposita interrogatoria respondit, ut sequitur:

Ad 1: Episcopus Bosniensis habet pro residentia oppidum Diacovar in regno Sclavoniae. Conflatur circiter centum quinquaginta domibus ligneis. Inhabitatur a circiter mille christifidelibus. Altum dominium pertinem(!) ad reginam Hungariae; quae scio, quia ibi fui cum defuncto episcopo.

Ad 2: Est ecclesia cathedralis sub invocatione Sanctorum Petri et Pauli, apostolorum, de novo ex muro a defuncto episcopo reedificata ubi erant antiqua rudera, sed non habet nisi unum antiquum altare; coeterum non indigeret nisi reparazione ordinaria; prout scio, quia vidi et celebravi in illa ecclesia.

Ad 3: Est suffraganea archiepiscopo Colocensi; et scio cum fuerim in obsequio defuncti episcopi et ab aliis audivi.

Ad 4: Nullum est Capitulum, prout vidi.

Ad 5: Non exercetur in ea cura animarum, nec est fons baptismalis, prout vidi.

Ad 6: Sacrarium non est adeo instructum sacra supellectili. Habebat tamen defunctus episcopus necessaria ad pontificalia exercenda; nescio tamen an ecclesiae vel episcopi fuerint. Est chorus, organum, campanile cum campanis. Non est coemeterium, prout vidi.

Ad 7: Nulla vidi corpora vel reliquias sanctorum.

Ad 8: Est ibi parva domus lignea pro episcopi habitatione penes ecclesiam et indiget omnimoda reparazione, prout vidi.

Ad 9: Prout audivi redditus mensae episcopalnis possunt ascendere ad tria millia florenorum et consistunt in decimis et fructibus terrae. Et cum fuerint avulsi septem pagi et aliqua prata a comitatu, expectat episcopus vel restitutionem vel compensationem ab Aula. Redditus praedicti nulla sunt pensione onerati.

Ad X: In illo oppido est ecclesia patrum franciscanorum de observantia, in qua pater guardianus depedenter ab episcopo exercet curam animarum, et in ea est fons baptismalis. Praeter illam nulla est ecclesia parochialis vel collegiata, nec aliud monasterium virorum vel mulierum. Nullae confraternitates, nullum hospitale, nec mons pietatis, prout vidi.

Ad XI: Dioecesis Bosniensis se extendit tam in longum, quam in latum ad sex milliaria Germanica: complectitur aliquot pagos, prout adverti et mihi

constat de aliquibus parochiis, quae omnes administrantur a predictis patribus franciscanis.

Ad XII: Nullum est seminarium, prout vidi.

Ad XIII: Vacat per mortem domini episcopi Petri Bachich, defuncti ante circiter mensem, prout est notorium.

Quibus habitis etc.

Ita deposui pro veritate ego Marcus Franyul, protonotarius apostolicus, canonicus Modrusiensis et parochus Grisanensis, manu propria.

5. Žigmund Ščitaroci, zagrebački kanonik, odgovara na pitanja o imenovanom biskupu.

Eadem die Lunae decimaoctava mensis et anni praedictorum, in eodem palatio sanctae nunciaturae apostolicae, coram praefato illustrissimo et reverendissimo domino nuncio apostolico personaliter constitutus comparuit reverendus dominus Sigismundus Schitaroczi, canonicus ecclesiae cathedralis Zagrabiensis, annos natus quadraginta quatuor, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, qui delato sibi juramento de veritate dicenda, tactis sacrosanctis evangelii in forma juravit et examinatus super qualitatibus reverendi patris domini promovendi, ad suprposita interrogatoria respondit, ut sequitur:

Ad 1: A viginti tribus annis nosco reverendum patrem dominum Franciscum Thauszy, canonicum Zagrabensem, cum fuerimus insimul post alumnatum tam Zagrabiae, quam in dioecesi et sumus concanonici. Non sum ipsius consanguineus, cognatus vel affinis, non nimium familiaris, nec inimicus, aemulus, vel odiosus.

Ad 2: Scio esse natum in dioecesi Zagrabensi in confiniis Croatiae prope Segnam, prout audivi tam ab ipso, quam ab aliis.

Ad 3: Scio esse natum ex legitimo matrimonio et ex nobilibus atque catholicis parentibus, ut audivi ab iis, qui noverunt ejus parentes; et ejus pater fuit vicecomes Zagrabensis.

Ad 4: Scio esse in aetate quinquaginta duorum annorum, cum ipse fuerit in studiis ante me, sed melius constabit ex fide baptismi.

Ad 5: Scio a longo tempore esse in sacris ordinibus constitutum, cum a viginti annis sit canonicus et per septem annos antea fuerit parochus; quae scio ex praxi, cum ego quoque sim canonicus Zagrabensis.

Ad 6: Scio ex visu ipsum esse in ecclesiasticis functionibus et exertitio ordinum susceptorum diu versatum, ac in susceptione sacramentorum frequentem et devotum, cum toties ipsum viderim tam solemniter, quam privatim celebrantem.

Ad 7: Ex frequenti et longa conversatione cum ipso habita adverti ipsum semper catholice vixisse et in fidei puritate permansisse; et est notorium.

Ad 8: Ex ipsa conversatione cum ipso habita adverti ipsum praeditum esse innocentia vitae, bonisque moribus et esse bonae conversationis et famae; quod est etiam notorium.

Ad 9: Cum optime se gesserit in omnibus officiis sibi commissis, tam a Capitulo, quam a comitatu, assero ipsum esse virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem.

Ad X: In quantum mihi constat nullo gradu in sacra theologia vel jure canonico est insignatus. Studuit tamen theologiae et juri canonico Viennae cum fructu et laude; prout adverti ex discursibus cum ipso habitis et ab ipsis professoribus audivi. Ideoque censeo ea doctrina pollere, quae in episcopo requiritur ad hoc, ut possit alios docere.

Ad XI: Fuit, ut supra dixi, parochus in duabus ecclesiis dioecesis Zagrabiensis, deinde archidiaconus in duobus locis et a multis annis canonicus. In quibus optime se gessit, tam quoad doctrinam, quam quoad prudentiam, integritatem et mores, prout adverti.

Ad XII: Nunquam adverti vel audivi ipsum aliquando aliquod scandalum dedisse circa fidem, mores seu doctrinam, nec mihi constat aliquo corporis aut animi vitio, aliove canonico impedimento teneri, quominus possit ad episcopatum promoveri.

Ad XIII: Ex supradictis et ex eo quod sit vir zelosus et pius ac optimam notionem de illis partibus habeat, judico eum idoneum ad bene regendam Ecclesiam Bosniensem dignum, qui ad illam promoveatur, ejusque promotionem ipsi Ecclesiae Bosniensi utilem et proficuam futuram esse.

Quibus habitis etc.

Ita deposui pro veritate ego Sigismundus Schitaroczy, canonicus Zagrabiensis et rector Collegii Croatici Viennae fundati, manu propria.

6. Juraj Ligutić, odyjetnik, odgovara na pitanja o imenovanom biskupu.

Eadem die Lunae decimaoctava mensis et anni praedictorum, in eodem palatio sanctae nunciature apostolicae coram, praefato illustrissimo et

reverendissimo domino nuncio apostolico personaliter constitutus comparuit perillustris dominus Georgius Ligutich, in regno Croatiae causarum advocatus, annos natus triconta duos, prout ipse dixit et ex aspectu apparuit, testis ex officio assumptus et secreto vocatus, qui delato sibi juramento de veritate dicenda, tactis sacrosanctis evangelii in forma juravit et examinatus super qualitatibus reverendi patris domini promovendi, ad supraposita interrogatoria respondit, ut sequitur:

Ad 1: A viginti annis nosco reverendum patrem dominum Franciscum Thauszy, canonicum Zagrabensem, occasione qua scholas Zagrabiae frequentavi et absolutis studiis fui expeditor cancellariae venerabilis Capituli Zagrabiensis. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, aut affinis, non nimium familiaris, nec inimicus, aemulus, vel odiosus.

Ad 2: Prout audivi, a viris fide dignis natus est in dioecesi Zagrabiensi prope Carolostadium.

Ad 3: Prout audivi ex publica fama, natus est ex legitimo matrimonio, atque nobilibus et catholicis parentibus, et pater ejus fuit vicecomes comitatus Zagrabiensis, ad quod officium non admittuntur nisi nobiles et catholici; sed melius constabit ex fide baptismatis.

Ad 4: Suppono esse quinquaginta annorum, prout etiam potest judicari ex ipsius aspectu.

Ad 5: Scio ipsum a multis annis esse in sacris ordinibus constitutum: vidi enim illum a pluribus annis missam celebrantem.

Ad 6: Cum ipsum pluries viderim tam privatim, quam solemniter celebrantem, assero esse in ecclesiasticis functionibus et exercitio ordinum susceptorum diu versatum et in susceptione sacramentorum frequentem et devoutum.

Ad 7: Prout adverti in conversationibus cum ipso habitis et ab aliis audivi, semper catholice vixit et in fidei puritate permansit.

Ad 8: Ex ipsis conversationibus cum ipso habitis et ex publica fama adverti ipsum praeditum esse innocentia vitae, bonisque moribus et esse bonae conversationis et famae.

Ad 9: Cum in negotiis sibi commissis tam a Capitulo, quam a regiis ministris, semper laudabiliter se gesserit, prout adverti, cum essem in cancellaria Capituli et etiam ab aliis audivi. Judico ipsum esse virum gravem prudentem, et usu rerum praestantem.

Ad X: Mihi non constat an suscepit aliquem gradum in sacra theologia vel jure canonico: audivi tamen Viennae operam dedisse tam theologiae, quam juri canonico laudabiliter et cum fructu, ideoque suppono ea doctrina ipsum pollere, quae in episcopo requiritur ad hoc, ut possit alios docere.

Ad XI: Audivi fuisse parochum in duobus locis et in iis laudabiliter exercuisse curam animarum. Habuit etiam duos archidiaconatus et in Capitulo cathedrali attenta ejus doctrina et prudentia, plurima negotia ipsi committebantur et fuit etiam ablegatus pro clero regni ad Aulam Viennensem, prout ego ipse adverti.

Ad XII: Nec adverti nec audivi ipsum aliquod scandalum unquam dedisse circa fidem, mores, seu doctrinam; aut aliquo corporis, vel animi vitio, aliove canonico impedimento teneri, quominus possit ad episcopatum promoveri.

Ad XIII: Ex quo tam bene se gesserit in parochiis et negotiis sibi commissis, praesertim in instructione rudium personarum, judico ipsum idoneum ad bene regendam Ecclesiam Bosniensem dignum, qui ad illam promoveatur et ejus promotionem eidem Ecclesiae Bosniensi utilem et proficuam futuram esse censeo, praecipue cum illa plebs multum indigeat instructione, quod a non longo tempore fuerit revindicata e manibus Turcarum.

Quibus habitis etc.

Ita deposui pro veritate ego Georgius Ligutich in regno Croatiae causarum advocatus et incliti Campi Turopoljensis in eodem regno siti, sedis iudicariae juratus vicenotarius, manu propria.

7. *Prokurator imenovanog biskupa prilaže istražnom postupku još nekoliko dokumenata.*

Monitus deinde praefati reverendi patris domini Francisci Thauszy, ad Ecclesiam Bosniensem nominati et promovendi, procurator ad docendum de aliis requisitis sui domini principalis, exhibuit sequentia documenta, videlicet:

I. Attestatum de suscepto baptimate, et legitimitate natalium.

II. Attestatum de susceptis sacris ordinibus.

III. Attestatum de vita et moribus.

IV. Attestatum de studiis.

Quae sunt tenoris sequentis, videlicet:

I. Svjedodžba o krštenju i zakonitom rođenju.

Infrascriptus ecclesiae Sancti Eliae prophetae, sub monte Lipnik fundatae, parochus, memoriae commendo tenore praesentium significando quibus expedit universis, quod anno reparatae salutis millesimo sexentesimo nonagesimo octavo mensis Martii vigesima tertia die Franciscus Thauszy, ex spectabilibus ac perillustribus parentibus romanocatholicis, videlicet domino Wolfgango Thauszy, inclyti comitatus Zagrabiensis vicecomite, et domina Barbara nata Krisanich, thoro utpote legitimo, sit progenitus atque per admodum reverendum dominum parochum praefatae ecclesiae Sancti Eliae Georgium Pauletich baptizatus, levantibus eundem perillustribus ac generosis domino Sigismundo Tompa, Nicolao Silly et nobili domicella Hellenae Tompa. Quae omnia ex libro baptizatorum, per praedecessores meos conscripto, ad literam depropensi et in eorum fidem majorem hasce manu propria subscriptas sigilloque meo usuali munitas dedi, sub monte Lipnik, die vigesima tertia mensis Augusti anno modo currenti millesimo septingentesimo quadragesimo nono. – Locus sigilli. – Suprafatae ecclesiae parochus Antonius Zdenczay, manu propria.